PREFEITURA DE

5” VALINHOS
Ofício nº 1022/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 11 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1240/20-CMV

Vereador Mauro de Sousa Penido

Processo administrativo nº 11.550/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Informar o número exato de óbitos que se refere à população moradora de

Valinhos, de março a julho de 2020, em razão da pandemia do COVID — 19.

2. Qual a razão da divergência do número de óbitos que apresenta a municipalidade

e vários órgãos de imprensa.

3. É possível, para bem informar a população, a uniformidade de dados pelas

autoridades sanitárias, vez que são números estatísticos importantíssimos para

este momento, e para estudos futuros da pandemia em nossa cidade. Especificar.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo

nobre Edil requerente.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE| JÚNIOR

Prefeito Municipal

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagdvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

ils PREFEITURADEa VALINHOS
C.l. nº 466/2020 — SS

Valinhos, 07 de agosto de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1240/2020

Cl. nº 1272/2020 — DTLIGP

(Proc. Nº 11.550/2020)

Em atenção ao solicitado na C.]. supracitada, segue anexa,

a €.l. nº 314/2020- DSC/SS com a resposta ao questionamento.
LuiZ Carls Fustinoni

áfio dá Saúde
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carfos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Secretaria da Saúde

Departamento de Saúde Coletiva

Valinhos, 06 de agosto de 2020

C. 1. nº 314/2020- DSC — SS

À Secretaria da Saúde

Do: Departamentode Saúde Coletiva

Ref.: Requerimento nº 1240/2020

Em resposta ao Requerimento nº 1240/2020 do Vereador Mauro de Sousa

Penido informo:

1. Informar o número exato de óbitos que se refere à população moradora

de Valinhos, de março a julho de 2020, em razão da pandemia do

COVIS-19.

Resposta: Até o dia 31 de julho de 2020 o Município apresentava um total

de 47 óbitos por COVID-19 de pessoas residentes em Valinhos.

2. Qual a razão da divergência do número de óbitos que apresenta a

municipalidadee vários órgãos de imprensa.

Resposta: Os indicadores de COVID-19 divulgados diariamente no Boletim

Epidemiológico do Município mostram o número total de pacientes

PREFEITURA DE

VALINHOS
atendidos, internados ou que foram a óbito na cidade de Valinhos. Estes

pacientes podem ser munícipes ou residentes em outras cidades, já que

muitos atendimentos ocorrem em pessoas que vêm de cidades próximas

como Campinas e Vinhedo, por exemplo. Já os dados divulgados por outros

meios de comunicação se referem apenas ao número de ocorrências em

residentes de Valinhos.

. É possível, para bem informar a população, uniformidade de dados

pelas autoridades sanitárias, vez que são números estatísticos

importantíssimos para este momento, e para estudos futuros da

pandemia em nossa cidade. Especificar.

Resposta: Os dados divulgados no Boletim Epidemiológico permitem o

cálculo das taxas de ocupação de leitos de UTI, número de casos novos,

internações e óbitos, informações importantes para a avaliação da

capacidade de atendimento hospitalar do Município e da tendência para a

classificaçãoda fase de flexibilizaçãodo Plano São Paulo.

Atenciosamente,

o3
Cláudia M. Santos

Departamentode Saúde Coletiva
Diretora

Dra. pr Kohl anzarella

Divisão de Vigilância Epidemiológica